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Mastným kyselinám a jejich vlivu na lidské zdraví je v moderní době věnována velká

pozornost. V několika posledních desetiletích bylo provedeno mnoho studií zabývajících se

vlivem mastných kyselin na lidský organismus. Byly zkoumány především n-3 a n-6

nenasycené mastné kyseliny a jejich potenciální vliv na fyziologické i patologické procesy.

Tyto kyseliny a jejich deriváty mohou různými mechanismy příznivě ovlivňovat

kardiovaskulární systém, působit jako prevence infarktu myokardu nebo snižovat

hyperlipidemii, která je rizikovým faktorem dalších onemocnění. Také mají potenciální vliv

při zánětlivých onemocněních, jako jsou revmatoidní artritida, astma nebo zánětlivá střevní

onemocnění. Byl zjištěn i možný přínos podávání nenasycených mastných kyselin u žen v

průběhu těhotenství a kojení, kdy může dojít k ovlivnění několika parametrů. Dále byl

hodnocen benefit užívání mastných kyselin u diabetes mellitus a jejich pozitivní vliv na

jednotlivé ukazatele úspěšnosti kompenzace onemocnění, jako jsou hodnoty glykemie a

glykovaného hemoglobinu nebo produkce insulinu.
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Fatty acids and their effects on human health have been paid attention in modern times. In the

last few decades, many studies concerning the influence of fatty acids on human organism

were conducted. Mainly n-3 and n-6 unsaturated fatty acids and their potential impact on

physiological and pathological processes were investigated. These acids and their derivatives

can positively influence the cardiovascular system by various mechanisms. They may protect

from myocardial infarction or reduce hyperlipidemia, which is a risk factor for other diseases.

They also have potential effects in inflammatory diseases such as rheumatoid arthritis, asthma

or inflammatory bowel disease. There is also possible benefit of administration of unsaturated

fatty acids to women during pregnancy and lactation, which can affect several parametres. In

addition, clinical studies evaluated use of fatty acids in diabetes mellitus and their positive

effect on various indicators of successful compensation of the illness, such as blood glucose

concentration and glycated hemoglobin or insulin production.
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Zadání práce

Cílem této diplomové práce bylo shrnout dosavadní poznatky o možnostech využití

mastných kyselin při prevenci a léčbě vybraných patologických stavů. Za tímto účelem byly v

odborné literatuře a vědeckých databázích vyhledány odborné články uvádějící výsledky

studií o vlivu mastných kyselin na lidský organismus a fyziologické a patologické procesy v

něm probíhající. Na základě analýzy dostupných informací byla sestavena rešeršní práce

shrnující nejdůležitější údaje o vlivu mastných kyselin na kardiovaskulární systém, vybraná

zánětlivá onemocnění, těhotenství a laktaci a diabetes mellitus.
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1. Úvod

Mastné kyseliny obsažené v lipidech jsou důležitou součástí lidské potravy. V lidském

těle plní různorodé funkce - jsou součástí biologických membrán, krevních lipidů i zásobního

tuku, vznikají z nich důležité mediátory. Mastné kyseliny mohou být nasycené i nenasycené a

právě nenasyceným mastným kyselinám je v posledních desetiletích věnována zvýšená

pozornost pro jejich potenciální příznivé účinky na lidské zdraví.

Bylo provedeno mnoho studií zkoumajících účinky mastných kyselin na lidský

organismus a jejich potenciální využití při prevenci a léčbě patologických stavů. Shrnutí

dosavadních poznatků z těchto studií je cílem této literární rešerše.

Rešerše začíná obecnými informacemi o mastných kyselinách, je zde zmíněna

základní charakteristika, názvosloví a rozdělení mastných kyselin, také jejich metabolismus a

fyziologické funkce derivátů odvozených od mastných kyselin.

Další část shrnuje výsledky observačních i intervenčních studií. Zde se již jedná

především o studie s n-3 a n-6 nenasycenými mastnými kyselinami, které mohou pozitivně

ovlivňovat zdravotní stav na několika úrovních. Postupně jsou v jednotlivých kapitolách

probírány různé stavy, u kterých může užívání nenasycených mastných kyselin příznivě

působit v prevenci nebo podporovat léčbu onemocnění. Na začátku každé kapitoly se nachází

krátký úvod do problému a následuje shrnutí výsledků studií. Postupně jsou zmiňovány

účinky mastných kyselin na kardiovaskulární systém, zánět, těhotenství a kojení a diabetes

mellitus.

V poslední části rešerše jsou učiněny závěry na základě shrnutí výsledků zmiňovaných

studií.
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2. Mastné kyseliny

2.1 Základní charakteristika

Mastné kyseliny jsou různorodou skupinou molekul charakterizovanou opakujícími se

sériemi methylenových skupin, které jim propůjčují hydrofobní charakter. Představují hlavní

stavební kámen komplexních lipidů, a proto jsou jednou z nejdůležitějších kategorií

biologických lipidů. Tato skupina lipidů zahrnuje různé typy mastných kyselin, eikosanoidy,

mastné alkoholy, mastné aldehydy, mastné estery, mastné amidy, mastné nitrily, mastné

ethery a uhlovodíky. Mnoho látek této kategorie vykazuje znatelnou biologickou aktivitu,

především eikosanoidy odvozené od n-6 a n-3 polynenasycených mastných kyselin.

Mastné kyseliny přítomné v molekulách různých lipidů jsou hlavní složkou

přijímaných tuků. V těle jsou zabudovány do krevních lipidů, strukturních lipidů biologických

membrán a zásobního tuku (Ratnayake a Galli, 2009).

Chemicky jsou mastné kyseliny karboxylové kyseliny s alifatickým řetězcem.

Převládají mastné kyseliny s rovným řetězcem, mohou být nasycené nebo obsahující dvojnou

vazbu uhlík-uhlík se sudým počtem atomů uhlíku. Mastné kyseliny obsahující jednu nebo

více dvojných vazeb v řetězci se nazývají nenasycené mastné kyseliny. Pokud obsahují jednu

dvojnou vazbu, jedná se o mononenasycené, pokud více než jednu dvojnou vazbu, nazývají se

polynenasycené mastné kyseliny. Téměř ve všech přirozeně se vyskytujících mastných

kyselinách mají dvojné vazby cis konfiguraci a typicky se vyskytují na 3., 6. nebo 9. uhlíku

od terminální methylové skupiny. Délka řetězce mastných kyselin se může pohybovat v

rozmezí 6 - 30 uhlíků (Ratnayake a Galli, 2009).

2.2 Názvosloví

Chemický název musí jednoznačně popisovat chemickou strukturu látky. V případě

mastných kyselin je toho dosaženo používáním doporučeného názvosloví IUPAC. IUPAC

názvosloví pojmenovává mastné kyseliny na základě počtu atomů uhlíku, počtu dvojných

vazeb a jejich vzdálenosti od karboxylové skupiny. Také se rozeznává konfigurace dvojných
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vazeb, pozice rozvětvení řetězce a heteroatomů i další strukturní rysy. Uhlík karboxylové

skupiny nese číslo 1 a další uhlíky řetězce mastné kyseliny jsou následně číslovány od něj.

Konkrétní dvojná vazba mezi dvěma uhlíky v řetězci je dle dohody identifikována podle toho

uhlíku, který nese nižší číslo. Kde je to vhodné, jsou dvojné vazby podle jejich konfigurace

označeny písmeny Z nebo E, často nahrazovanými označením cis respektive trans. Například

systematický název LA je Z-9,Z-12-oktadekadienová kyselina neboli kyselina cis-9,cis-12-

oktadekadienová (Ratnayake a Galli, 2009).

I když je IUPAC názvosloví přesné a technicky jasné, názvy mastných kyselin jsou

příliš dlouhé, a proto se často používají triviální nebo historické názvy a zkratky. Existuje

několik variant zkráceného označování potravních mastných kyselin, všechny však používají

formu C:D, kde C je počet atomů uhlíku a D počet dvojných vazeb v uhlíkovém řetězci

(Ratnayake a Galli, 2009).

V biochemii je velmi často používán „n mínus“ systém zápisu pro přirozeně se

vyskytující cis nenasycené mastné kyseliny, který je založen na kategorizaci nenasycených

mastných kyselin do různých rodin podle biosyntetických drah. Pojem „n mínus“ označuje

pozici dvojné vazby, která je nejblíže k methylovému konci molekuly mastné kyseliny. V

tomto systému názvosloví není specifikována konfigurace dvojné vazby, navíc je uváděna

pouze pozice dvojné vazby nejbližší k methylovému konci molekuly. Pozice a potvrzení

dalších dvojných vazeb nejsou uváděny. LA tedy může být zkracována jako 18:2T6 nebo

18:2n-6, protože první dvojná vazba je vzdálena 6 uhlíků od methylového konce. Tento

systém se dá uplatnit pouze u přirozeně se vyskytujících mastných kyselin, protože jejich


[…]


PUFA. Vyšší dávky rybího oleje snižovaly chemotaxi leukocytů, v tomto ohledu byl

účinný rybí olej s vyšším obsahem EPA. Suplementace rybím olejem také na základě

výsledků několika studií může snižovat expresi adhezních molekul.

12. Některé studie prokázaly vliv vyšších dávek EPA a DHA na snížení produkce

reaktivních forem kyslíku, studie s nižšími dávkami vliv na reaktivní formy kyslíku

neprokázaly. Některé studie prokázaly vliv EPA a DHA na snížení produkce TNF- α,

IL-1β a IL-6, přičemž DHA měla výraznější efekt než EPA. Nicméně některé další

studie s vyššími i nižšími dávkami EPA a DHA tento efekt nezaznamenaly. Efekt
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rybího oleje na produkci zánětlivých cytokinů byl ovlivněn poměrem EPA a DHA v

oleji, ale také genovým polymorfismem ovlivňujícím produkci cytokinů.

13. Téměř ve všech studiích sledujících vliv užívání rybího oleje na revmatoidní artritidu

byl prokázán určitý přínos, například snížení počtu oteklých kloubů, zmenšení bolesti

kloubů, zkrácení doby trvání ranní ztuhlosti. Efekt rybího oleje je založen na

kompetici n-3 PUFA s AA a může být dále prohlouben snížením příjmu n-6 PUFA,

především AA. N-3 PUFA mohou snižovat potřebu užívání kortikosteroidů.

14. Některé studie sledující vliv n-3 PUFA na zánětlivá střevní onemocnění došly k

závěru, že podávání rybího oleje v těchto indikacích je prospěšné, došlo ke zlepšení

klinického skóre a zlepšení histologie mukosy, snížení míry relapsů a snížení užívání

kortikosteroidů. Další studie však tento vliv nepotvrdily a důkazy o prospěšnosti n-3

PUFA u zánětlivých střevních onemocnění nejsou přesvědčivé.

15. Ačkoliv v některých převážně otevřených studiích nebo studiích bez kontrol byla

prokázána prospěšnost rybího oleje při léčbě astmatu, publikované systematické

přehledy dospěly k závěru, že pozitivní vliv n-3 PUFA na expirační objem, maximální

výdechovou rychlost, astmatické symptomy ani další parametry nebyl v zahrnutých

studiích potvrzen.

16. V průběhu těhotenství se zvyšuje potřeba příjmu n-3 PUFA, především DHA

potravou. V některých studiích byl zaznamenán pozitivní vliv n-3 PUFA na délku

těhotenství a porodní váhu, v jiných studiích však nebyl zaznamenán žádný efekt. Vliv

n-3 PUFA na preeklampsii rovněž nebyl jednoznačně prokázán.

17. V některých studiích byl popsán pozitivní vliv EPA a DHA na deprese v průběhu

těhotenství a krátce po porodu, je však nedostatek dat z kontrolovaných studií.

18. Studie zkoumající vliv n-3 PUFA na vizuální funkce a nervový vývoj dítěte rovněž

došly k rozporuplným výsledkům, v některých byl potvrzen pozitivní vliv především

suplementace DHA.
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19. U diabetiků 2. typu byl ve většině studií prokázán pozitivní vliv příjmu n-3 PUFA na

lipidové spektrum, především na dávce závislé snížení hladiny triglyceridů podmíněné

převážně snížením syntézy VLDL, také na dávce závislé zvýšení hladiny LDL, které

jsou při obsahu n-3 PUFA méně aterogenní. Ve většině studií došlo také ke zvýšení

hladiny HDL u diabetiků 1. typu, u diabetiků 2. typu byly zaznamenány jen malé nebo

žádné změny HDL cholesterolu.

20. U diabetiků 1. typu došlo po podávání n-3 PUFA ke snížení reaktivity destiček bez

změny koagulačních faktorů, u diabetiků 2. typu byly ve studiích agregace destiček

zaznamenány rozporuplné výsledky.

21. Ve většině studií nebyl potvrzen pozitivní vliv n-3 PUFA na hodnoty glykémie ani

glykovaného hemoglobinu, několik studií především s vysokými dávkami PUFA však

zaznamenalo nežádoucí vedlejší účinky.

22. Ve většině studií u diabetiků 2. typu nebyla konzumace n-3 PUFA spojena se

signifikantní změnou hladiny inzulinu nalačno. Na insulin resistentní subjekty měly

značně vyšší podíl nasycených mastných kyselin v séru.
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5. Seznam použitých zkratek

AA kyselina arachidonová

ALA kyselina α-linolenová

ATL aspirinem indukované lipoxiny

ChREBP carbohydrate regulatory element binding protein

COX cyklooxygenasa

DGLA kyselina dihomo-gama linolenová

DHA kyselina dokosahexaenová

DPA kyselina dokosapentaenová

EPA kyselina eikosapentaenová

GLA kyselina gama-linolenová

GM-CSF granulocytární makrofágový colonie stimulující faktor

HDL vysokodenzitní lipoprotein

HETE kyselina hydroxyeikosatetraenová

HPETE kaselina hydroxyperoxyeikosatetraenová

HRT hormonální substituční terapie

HUFA vysoce nenasycené mastné kyseliny

ICAM-1 intercelulární adhezní molekula 1

IL interleukin

LA kyselina linolová

LDL nízkodenzitní lipoprotein

LOX lipoxygenasa

LX lipoxin

MPV střední objem trombocytů

MUFA mononenasycené mastné kyseliny

OA kyselina olejová

PG prostaglandin

PPAR receptory aktivované peroxisomovým proliferátorem

PUFA polynenasycené mastné kyseliny

Rv resolvin

SDA kyselina stearidonová
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SREBP-1 sterol regulatory element-binding protein 1

TNF tumor nekrotizující faktor

TX tromboxan

VCAM-1 vaskulární buněčná adhezní molekula 1

VLDL lipoprotein o velmi nízké hustotě
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