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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:

Na předložené práci vysoce hodnotím množství informací získaných ze zahraničních zdrojů,
které autorka zpracovala do výsledné DP (seznam literatury uvádí více než 130 výhradně
zahraničních publikací jak staršího data, tak z posledních let). Práce je napsána svědomitě a
srozumitelným jazykem. Uvítal bych však větší množství ilustrací pro rychlejší pochopení
textu (například metabolických drah).

Dotazy a připomínky:
K práci nemám zásadní výhrady, pouze některé připomínky:

V textu se autorka striktně drží latinského popisu enzymů (např. fosfolipasa, oxidasa,
synthasa, cyklooxygenasa…) - současný odborný text preferuje počeštěnou formu
(fosfolipáza apod.).

Pravopisných chyb je v textu minimum, ale s ohledem na možnost automatických oprav
gramatiky textovým editorem jsou některé zbytečné (např.: infakt myokardu, agregátou,
soja…).

str. 14: co je to "bambucké máslo"?

str. 16: můžete vysvětlit následující větu ? "Velká část populace nadměrně konzumuje LA
právě díky jejímu rozšíření a dostupnosti v mnoha běžných pokrmových tucích, následkem
toho je příjem n-3 nenasycených mastných kyselin často nižší, než je optimální."

str. 32: následující věta je nesrozumitelná: "Prospěšnost užívání statinů v sekundární
prevenci naopak více v preventivním působení na nefatální koronární onemocnění než na
kardiální úmrtnost (Cheung a kol., 2004)."

str. 67: poslední věta bodu 6 je nedokončená.

Otázka do diskuse: v textu uvádite mnoho typů klinických studií; dokázala byste je
charakterizovat a seřadit podle "hodnověrnosti"?

Závěrem: přes uvedené připomínky se jedná o velmi kvalitně vypracovanou diplomovou
práci a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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